
〒８９８－００８３ 枕崎市板敷南町６５０番地

若潮会だより 鹿児島水産高等学校

［ 第 １ 号 ］ 同窓会事務局（情報通信科 代表：長野）
平成 26 年５月 16 日発行 Tel ０９９３－７６－２１１１

Fax ０９９３－７６－２１１２

若 潮 会 会 員 の 皆 様 へ
「若潮会」会長 茶屋 征夫

新緑の候となりました。若潮会員の皆様におかれましては御健勝にてお過ごしのことと

存じお喜び申し上げます。

さて，四年毎に開かれる全国総会が，７月20日（日）にホテル岩戸にて開催されます。

日程等につきましては別途案内する予定です。

今回の総会は，役員改選，東京支部名改称などに関することを協議がなされます大切な

総会であります。支部長以下たくさんの会員の御出席をお願いするところであります。

おかげさまで在校生は，熱心な先生たちの指導の下，水産高校の存在を示すべくいろい

ろな面においてアピールしており，頼もしい限りであります。しかしながら，御存じのよ

うに小子化，過疎化現象によって子供達の数も激減しているという厳しい現実があります。

すでに県下では高校の統廃合がなされており，我が母校も生徒集めに大変苦労していると

ころであります。学校当局，ＰＴＡ，同窓会が一体となって単独存続に向け叡智を集めて

いるところであります。更なる同窓会の御協力，御支援重ねてお願い申し上げます。

最後になりましたが梅雨入りの砌，会員各位におかれましてはお体を御自愛の上御活躍

されますように心からお念じ申し上げます。

平成26年５月吉日

88名が卒業・若潮会入会

昨年度３月に卒業式が挙行され本科88名の生徒が若潮会へ入

会しました。彼らは全国各地へ飛び立ち水産健児として活躍し

ていく次世代の担い手であります。各支部会で見かけた際は，

先輩方の経験談などをお話し頂けたらと思います。

事務局より
漁業科(海洋技術ｺｰｽ) 1,667人

枕崎高等学校第一部 18人 製造科(食品工学科) 2,394人 入会宣誓する小原くん
鹿児島水産高等学校 7,785人 増殖科(栽培工学ｺｰｽ) 328人

合 計 8,970人 機関科(機関ｺｰｽ) 1,684人
無線科(情報通信科) 1,712人

（平成26年３月３日現在）

本科 101名，専攻科 22名が入学
４月８日（火）に入学式があり，本科生101名（３学科定員120名），専攻科生22名（定

員30名）が，本校生徒となりました。式では目を輝かせ元気よく入場し，呼名では｢はい｣
という大きな声が体育館に響き渡り，本校で夢を実現させようとする新入生たちの強い
意気込みを感じました。また，在校生も大きな声で校歌を歌い新入生を歓迎してくれ，
その声の大きさに新入生と保護者は圧倒された様子でした。本年の生徒たちもこれまで
の先輩方の航跡をたどりながら頑張ってくれると思いますので，これまで同様の熱い声
援をお送り頂きますようお願い申し上げます。



快適な授業を目指して
生徒・保護者から一昨年度より要望されていた扇風機が各教

室･視聴覚教室（計68台）に設置されました。設置工事は昨年度
12月～２月に実施されましたので，まだ使用されていませんが，
夏の授業は生徒の負担が軽減され，これまで以上に取り組みや
すくなるのではないでしょうか。また，夏休みに国家資格の補
習を実施しているクラスもあり，今後の資格取得率の向上も期
待できます。

扇風機の購入費や設置工事費は，若潮会より御協力を頂いて
おります。ありがとうございました。

〈協力頂いた設置工事費〉 同 窓 会 ５００,０００円
PTA特別会計 ５０８,０００円

合 計 １,００８,０００円

売店閉店（若潮会館）
若潮会館の調理場を利用していた売店が昨年度末をもち

まして閉店いたしました。売店の委託を受けていた株式会
社魚国総本社より，経営の赤字と消費税増税のため売店の
経営から撤退したいと申し出があったためです。本校の周
辺にはコンビニエンスストアや商店などがないため，生徒
たちにはとても不便となってしまいました。本年度は，遠
隔地からの入学生が多く，青雲寮に入寮できなかった生徒
がいました。そのような生徒や家庭への負担軽減のため調
理場の利用方法が検討されているところであります。

「調理場で営業を考えたい」という仕出し業者や小売店などを御存じでしたら，事務局までお
教え頂けないでしょうか。

青雲寮便り
３年前の耐震工事以降，青雲寮の定員は66名となっております。これまで遠隔地からの入学生

が多数いましたが，本年はこれまでにない入寮希望があり14名の生徒が入寮できませんでした。
生徒の溌剌とした活動がメディアや人伝いに伝わり，また先輩方の御活躍により鹿児島県全土か
ら注目を集めたためと考察しております。今後，入寮できない生徒がでないよう学校全体として
考えていかなければならないところですが，これも多くの中学生が本校を理解してくれているた
めと嬉しい悲鳴と考えています。今後も，魅力ある水産高校となるよう努力し，生徒募集にも尽
力いきたいと思います。

各支部等便り

◎名古屋支部
・名古屋支部総会

６月７日 土曜日，17時より「ホテルいろは」にて名古屋支部総会が実施されます。
支部・職場等，お誘い合わせの上，是非，御参加下さい。

◎関東支部
・関東支部総会

７月26日 土曜日，15時より「新橋亭新館」にて関東支部総会が実施されます。
支部・職場等，お誘い合わせの上，是非，御参加下さい。

〈事務局より〉
本年度より情報通信科 OB 職員７名が事務局を担当することになりました。同窓会活動の活性

化に微力ながら力を尽くして参りたいと考えておりますので，今後とも御指導，御鞭撻のほどよ
ろしくお願い申し上げます。


